Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Строитель

Об утверждении Плана ограничительных и иных мероприятий, направленных
на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения

Яковлевского городского округа в условиях режима повышенной готовности

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля
2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVED-19)», распоряжения
Губернатора Белгородской области от 03 апреля 2020 года №188-р «Об утверждении
Плана ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Белгородской области в
условиях режима повышенной готовности»:

1. Утвердить План ограничительных и иных мероприятий, направленных на
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения Яковлевского
городского округа в условиях режима повышенной готовности (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

УТВЕРДЖЕН
распоряжением администрации
Яковлевского городского округа

от 3 апреля 2020 г.
№ 389-р

План ограничительных и иных мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия населения Яковлевского городского округа в условиях режима повышенной готовности

1. Здравоохранение
1.1 О бязать граждан, посетивш их территории стран, где

зарегистрированы  случаи новой коронавирусной инфекции,
территории субъектов Российской Ф едерации, имею щ их
вы сокий уровень распространения коронавирусной инфекции
(CO VID -19), соблю дать требования постановления Главного
государственного санитарного врача по Б елгородской области
об изоляции на дому на срок 14 дней: не посещ ать работу,
учебу, общ ественны е места

В период действия
ограничительны х мероприятий

Липовченко. А.П.
П опов С И .

1.2 О беспечить возмож ность оформления листков
нетрудоспособности без посещ ения медицинских организаций
для граждан, прибы вш их из стран, где зарегистрированы
случаи коронавирусной инфекции

В период действия
ограничительны х мероприятий

Л иповченко А.П.
Ры нденко Г.Г.
Говорун Н.И.

1.3 О беспечить готовность медицинских организаций,
осущ ествляю щ их медицинскую  помощ ь в стационарны х и
ам булаторны х условиях, к приему и оперативному оказанию
м едицинской помощ и больны м с респираторны ми
симптомами, внебольничны м и пневмониями, к проведению
отбора биологического материала для исследования на новую
коронавирусную  инфекцию  (CO V ID -19)

В период действия
ограничительны х мероприятий

Л иповченко А.П.
Ры нденко Г.Г.
Говорун Н И .

1.4 О беспечить м едицинское наблю дение 100 %  контактны х лиц
(в том  числе в дом аш них условиях)

В период действия
ограничительны х мероприятий

Л иповченко А.П.
Ры нденко Г.Г.
Говорун Н И .

1.5 В вести реж им самоизоляции для лиц в возрасте 65 лет и 1 мая 2020 года Л иповченко А.П.

старш е, лиц, страдаю щ их хроническим и заболеваниям и
бронхолегочной, сердечно-сосудистой, эндокринной систем, и
других контингентов рисков, за  исклю чением  работников
медицинских и аптечны х организаций (в соответствии с
У казом  П резидента Российской Ф едерации от 25 марта 2020
года №  206)

Ры нденко Г.Г.
Говорун Н.И.

1.6 О рганизовать м ониторинг новой коронавирусной инфекции П остоянно Л иповченко А.П.
Ры нденко Г.Г.
Говорун Н И .

2. О бразовательная деятельность
2.1 О рганизовать во всех общ еобразовательны х организациях,

организациях дополнительного, среднего профессионального
образования, образовательны й процесс с применением
электронного обучения и дистанционны х образовательны х
технологий или в заочной форме

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.2 С оздать «деж урные классы» для обучаю щ ихся 1-4 классов с
обеспечением  освоения образовательны х программ в формах,
предлож енны х общ еобразовательны ми организациями, в
случае необходимости для сотрудников организаций,
перечисленны х в пункте 4 У у язя  П пезидента Российской
Ф едеоации от 2 апреля 2020 года №  239

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.3 С оздать в случае необходимости в дош кольны х
образовательны х учреж дениях области «деж урные группы»
для сотрудников организаций, перечисленны х в пункте 4 У каза
П резидента Российской Ф едерации от 2 апреля 2020 года N°
239

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.4 О беспечить ф ункционирование «деж урных групп» и
«деж урны х классов» с учетом  соблю дения санитарно
эпидем иологических требований к пребы ванию  и питанию
обучаю щ ихся

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.5 О сущ ествить обучение больных детей на дому в
дистанционной форме, при необходимости - в заочной

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.6 О беспечить удаленны й реж им проведения занятий педагогами
(без присутствия в образовательной организации')

с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

2.7. О сущ ествить обучение больных детей на дому в с 6 по 30 апреля 2020 года Л иповченко А.П.

дистанционной форме, при необходимости - в заочной
3. Ж изнеобеспечение и эконом ика

3.1. П ринять постановление П равительства области о реализации
региональны х мер поддерж ки субъектов малого и среднего
предпринимательства

В течение реж им а повы ш енной
готовности

Глотов Д.С.

3.2. О беспечить средствами индивидуальной защ иты  и
дезинф ицирую щ ими средствами сотрудников торговы х
организаций и предприятий Я ковлевского городского округа

В течение реж им а повы ш енной
готовности

Руководители торговы х
предприятий, Глотов Д.С.

3.3. В вести контроль на территории Я ковлевского городского
округа по запрету за лицами, находящ имися на самоизоляции и
карантине, на оставлении м еста прож ивания (пребывания)

В течение реж им а повы ш енной
готовности

П опов С И .

4. Ж илищ но-ком м унальное хозяйство
4.1. О сущ ествлять м ониторинг кредитны х (лизинговых)

обязательств организаций ж илищ но-ком мунального хозяйства
(далее - Ж К Х ) с целью  недопущ ения изменений банкам
условий кредитны х договоров, ухудш аю щ их полож ение
заем щ ика

П остоянно Твердохлебов Д.В.

4.2. О беспечить бесперебойное оказание организациями Ж К Х  и
ТЭК ж илищ но-ком мунальны х услуг и поставку энергетических
ресурсов населению  и ю ридическим  лицам

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

4.3. П редоставить альтернативны е возм ож ности оплаты  населением
ж илищ но-ком мунальны х услуг в связи с закры тием  пунктов
приема платеж ей за  ж илищ но-ком мунальны е услуги

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.,
О рганизации осущ ествляю щ ие
прием платежей, УК,

4.4. П ровести работы  с организациями, предоставляю щ ими
ж илищ но-ком мунальны е услуги, по недопущ ению  начисления
ш траф ны х санкций (пени и др.) в связи с закры тием  пунктов
приема платеж ей за  ж илищ но-ком мунальны е услуги

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

4.5. О сущ ествлять контроль за  вы полнением  мероприятий
организациями, осущ ествляю щ ими управление
многоквартирны м и домами, по дезинф екции мест общ его
пользования в м ногоквартирны х домах округа, мусорокамер,
стволов мусоропроводов, контейнерного парка

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

4.6. О беспечить контроль за  организациями, осущ ествляю щ ими
обращ ение с ГКО, проведение м ероприятий по дезинф екции
мусоровозов

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

5. С троительство и транспорт
5.1. С троительны м базам  и магазинам  розничной торговли

строительны ми материалами обеспечить работу по продаж е
материалов, оборудования и инструментов и в местах выдачи
товаров без нахож дения в зале нескольких человек с переносом
кассовых аппаратов на вход и организацию  очередей с
соблю дением  безопасной дистанции на улице

В период действия
ограничительны х мероприятий

Глотов Д.С.

5.2. О тветственны м за организацию  постоянны х пассаж ирских
перевозок, и перевозчикам  всех форм собственности
обеспечить ежедневную  дезинфекцию  автобусов

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

5.3. П еревозчикам  всех форм собственности обеспечить средствами
индивидуальной защ иты  всех водителей автобусов

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.,
перевозчики всех форм
собственности

5.4. Руководителям  автовокзалов, автостанций, ж елезнодорож ны х
вокзалов, аэропортов обеспечить весь персонал
индивидуальны ми средствами
защ иты

В период действия
ограничительны х
мероприятий

Твердохлебов Д.В.,
руководители автовокзалов,
автостанций

5.5. Реком ендовать соблю дать в общ ественном транспорте
дистанцию  до других граждан не менее 1,5 метра (социальное
дистанцирование), за  исклю чением  случаев оказания услуг по
перевозке пассаж иров и багаж а легковы м такси

В период действия
ограничительны х мероприятий

Твердохлебов Д.В.

6. Труд и занятость
6.1. О беспечить контроль за реализацией работодателями,

продолж аю щ ими осущ ествлять деятельность, ком плекса мер по
проф илактике новой коронавирусной инфекции согласно
реком ендациям  Роспотребнадзора

В период действия
ограничительны х мероприятий

Глотов Д.С.

6.2. Реком ендовать организациям  обеспечить соблю дение
работниками социального дистанцирования, в том  числе путем
нанесения специальной разметки и установления специального
реж има допуска и нахож дения в зданиях, строениях,
сооруж ениях (помещ ениях в них), на соответствую щ ей
территории (вклю чая прилегаю щ ую  территорию )

В период действия
ограничительны х мероприятий

Глотов Д.С.

6.3. О беспечить в еж едневном режиме проведение мониторинга
ситуации на ры нке труда Я ковлевского городского округа
посредством  проверки данных, представляемы х

П остоянно Глотов Д.С.

работодателями на портал «Работа в России» по внесению
информации о численности ш тата сотрудников,
предполагаемом вы свобож дении, переходе на удаленную
(дистанционную ) форму работы  или о введении реж има
неполной занятости, простоя, отпусков без сохранения
заработной платы, а такж е г. наличии задолж енности по
заработной плате

6.4. О беспечить эф ф ективное рассмотрение обращ ений граждан,
поступаю щ их в органы  службы занятости населения округа по
вопросам трудоустройства и содействия в поиске подходящ ей
работы  признания безработными, своевременной выплаты
пособия

П остоянно Глотов Д.С.
К удла Н Е .

6.5. О сущ ествлять в 2020 году выплату пособия в соответствии с
постановлением  П равительства Российской Ф едерации от 27
марта 2020 года №  346 «О размерах м инимальной и
максимальной величины  пособия по безработице на 2020 год»

П остоянно Глотов Д.С.

6.6. О беспечить исполнение комплекса мер по стабилизации
ситуации на рынке труда Белгородской области, вклю чая
проведение обучения, дополнительного образования и
повы ш ение квалиф икации безработны х граждан, уволенны х из
системообразую щ их организаций, для обеспечения их
занятости и профессиональной мобильности

П остоянно Глотов Д.С.

6.7. О беспечить совместно с Государственной инспекцией труда в
Белгородской области своевременное вы явление и пресечение
фактов неисполнения работодателям и У каза П резидента
Российской Ф едерации от 2 апреля 2020 года №  239

П остоянно Глотов Д.С.

7. А гропром ы ш ленны й комплекс
7.1. С оздать резерв трудовы х ресурсов для сферы

агропромы ш ленного комплекса с привлечением  студентов
профильны х вузов

В период действия
ограничительны х мероприятий

Зам улина Ж.Л.
Л иповченко А.П.

7.2. О беспечить разделение сотрудников в сменах на две и более
группы  с четко вы деленны ми рабочими зонами с
максимальны м ограничением  их пересечения для минимизации
контактов

В период действия
ограничительны х мероприятий

Руководители предприятий АПК,
Зам улина Ж.Л.